
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

23.12.2024 ст.Зеленчукская № 222

Об итогах проведения муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), приказов 
Министерства образования и науки КЧР от * 10.09.2024 № 650 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Карачаево- 
Черкесской Республике и муниципального этапа республиканской олимпиады по 
родным языкам и литературам в 2024/25 учебном году», от 30.09.2024 № 664 «О 
внесении изменений в приказ Министерства образования и науки КЧР от
10.09.2024 № 650 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в Карачаево-Черкесской Республике и муниципального 
этапа республиканской олимпиады по родным языкам и литературам в 2024/25 
учебном году» и приказа Управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района от 29.10.2024 № 183 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 
учебном году».

В олимпиаде приняли участие 454 обучающихся 7-11 классов 
общеобразовательных учреждений района.

На основании представленных работ и рейтинговых таблиц

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить список победителей и призеров II (муниципальный) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по образовательным предметам 
(приложение 1,2).

И.о. начальника управления образования 
администрации Зеленчукского 
муниципального района Н.Н. Игнатович



Приложение 1
к приказу и.о. начальника 
управления образования 
№ 222 от 23.12.2024 года

Список
победителей муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
____________________ общеобразовательным предметам____________________

№ ФИО победителя ОО Класс Предмет Наставник

1.
Кольцова Вероника 
Владимировна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Литература Бартенева Алена 
Николаевна

2.
Игнатов Игорь 
Вячеславович

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

7 Математика Колпаков Сергей 
Михайлович

3.
Коркмазова Камилла 
Исмаиловна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Математика Тритенко Галина 
Владимировна

4. Юрушкина Дарья 
Дмитриевна

МБОУ «СОШ п. 
Нижний Архыз»

9 Английский
язык

Тимченко Яна 
Евгеньевна

5.
Чагарова Сафия 
Руслановна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

7 Русский язык Тагалекова Софья 
Муссаевна

6.
Магаметова Полина 
Владимировна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Русский язык Бартенева Алена 
Николаевна

7. Юрушкина Дарья 
Дмитриевна

МБОУ «СОШ 
п.Нижний Архыз»

9 Биология Олькина Людмила 
Юрьевна

8.
Середа Елизавета 
Александровна

МБОУ «СОШ ст. 
Исправной им. 
Д.И.Панченко»

7 Труд
(технология)

Сергунцова Елена 
Робертовна

9.
Кравченко Екатерина 
Андреевна

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

8 Труд
(технология)

Салпагарова Алла 
Локмахакимовна

10.
Архипенко Владимир 
Сергеевич

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Труд
(технология)

Ярцева Ольга 
Андреевна

11.
Абайханова Рания 
Рашидовна

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Абайханова
Апалистан

Абдуллаховна

12.
Аджиева Алина 
Муссаевна

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

8 Родной
(карачаевский)

язык

Кипкеева Зульфа 
Рамазановна

13.
Ижаева Медина 
Хамитовна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

9 Родной
(карачаевский)

язык

Акбаева Апалистан 
Солтанхамитовна

14.
Джанибеков Ахмат 
Борисович

МБОУ «СОШ а.Кызыл- 
Октябрь»

10 Родной
(карачаевский)

язык

Айбазова Фатима 
Энверовна

15.
Шидакова Самира 
Шагаебовна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Кардоникской»

11 Родной
(карачаевский)

язык

Аджиева Фатима 
Абуюсуфовна

16.
Астанков Арсений 
Алексеевич

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

10 Информатика Лепшокова Алина 
Руслановна



Приложение 2
к приказу начальника 
управления образования 
№ 222 от 23.12.2024 года

Список
призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
__________________ общеобразовательным предметам.___________________

№ ФИО победителя ОО Класс Предмет Наставник
1. Кипкеева Радимхан 

Абдуллаховна
МБОУ «СОШ №3 ст. 
Сторожевой»

7 Литература Лепшоков
Шамиль

Идрисович
2. Кипкеева Камила 

Муссаевна
МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

8 Литература Скиданенко
Антонина

Анатольевна
3. О ксаненко Анжела 

Алексеевна
МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

8 Литература Столярова
Татьяна

Алексеевна
4. Саркисян Майя 

Аркадьевна
МБОУ «СОШ п. 
Нижний Архыз»

8 Литература Самойленко 
Ольга Петровна

5. Мараховская София 
Юрьевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Литература Федорова Ирина 
Евгеньевна

6. Байрамукова Мёлек 
Ахматовна

МБОУ «СОШ с. 
Даусуз»

9 Литература Бегежанова 
Татьяна Ивановна

7. Ижаева Медина 
Хамитовна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

9 Литература Елогвенко
Валентина
Георгиевна

8. Хубиев Динислам 
Дебошевич

МБОУ «СОШ с.Архыз» 10 Литература Батчаева Ирина 
Исидоровна

9. Джукаева Амина 
Асланбековна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Кардоникской»

11 Литература Аджиева Фатима 
Абуюсуфовна

10 Притыченко Мария 
Максимовна

МБОУ «СОШ п. 
Нижний Архыз»

9 История Швендык Елена 
Викторовна

11 Байкулова Малика 
Руслановна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

9 История Поварова Татьяна 
Анатольевна

12 Кольцова Вероника 
Владимировна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 История Коваленко Елена 
Валентиновна

13 Семыкина Надежда 
Александровна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

11 История Гололобова
Маргарита
Алексеевна

14 Лукьянова Софья 
Игоревна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 История Коваленко Елена 
Валентиновна

15 Юрушкина Дарья 
Дмитриевна

МБОУ «СОШ п. 
Нижний Архыз»

9 География Кондратьева
Надежда

Семёновна
16 Маринчук Евсей 

Андреевич
МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

8 Математика Заверза Светлана 
Викторовна

17 Мараховская София 
Юрьевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Математика Заверза Светлана 
Викторовна



18 Лукьянова Софья 
Игоревна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Математика Тритенко Галина 
Владимировна

19 Хатуева Айша 
Руслановна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

7 Физическая
культура

Медвецкий
Анатолий

Михайлович
20 Романов Степан 

Витальевич
МБОУ «СОШ 
п. Нижний Архыз»

8 Физическая
культура

Шевхужев Ахмед 
Мухадинович

21 Коробкина Карина 
Сергеевна

МБОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской им. В.В. 
Бреславцева»

8 Физическая
культура

Шаркова Галина 
Ивановна

22 Кипкеева Мадина 
Башировна

МБОУ «СОШ №3 
ст. Зеленчукской 
им. В.В. Бреславцева»

9 Физическая
культура

Шаркова Галина 
Ивановна

23 Демакова Арина 
Антоновна

МБОУ «СОШ 
п. Нижний Архыз»

9 Физическая
культура

Буряков Леонтий 
Дмитриевич

24 Крикунов Данила 
Анатольевич

МБОУ «СОШ №2 
ст. Зеленчукской имени 
С.-Х.Л. Биджиева»

11 Физическая
культура

Медвецкий
Анатолий

Михайлович
25 Текеева Камила 

Муратовна
МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С.- 
Х.Л. Биджиева»

8 Английский
язык

Долаева Залина 
Магометовна

26 Боташева Амира 
Мурадиновна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

8 Английский
язык

Старокожева
Татьяна

Николаевна
27 Гогуева Алина 

Юрьевна
МБОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской им. В.В. 
Бреславцева»

7 Английский
язык

Чагарова Халимат 
Муссаевна

28 Захарова Валерия 
Николаевна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

9 Английский
язык

Каракетова Зухра 
Муратовна

29 Мараховская София 
Юрьевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Английский
язык

Старокожева
Татьяна

Николаевна
30 Бостанова Джамиля 

Аслановна
МБОУ «СОШ №2 ст. 
Кардоникской»

10 Английский
язык

Лайпанова
Марьям

Ахматовна
31 А станков Арсений 

Алексеевич
МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

10 Английский
язык

Кочубеева Вера 
Михайловна

32 Узденова Джамиля 
Ахматовна

МБОУ «СОШ а.Кызыл- 
Октябрь»

10 Английский
язык

Тамбиева Асия 
Казимагомедовна

33 Коркмазова Камилла 
Исмаиловна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Английский
язык

Старокожева
Татьяна

Николаевна
34 Семыкина Надежда 

Александровна
МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С.- 
Х.Л. Биджиева»

11 Английский
язык

Вобленко Елена 
Викторовна

35 Батчаева Радима 
Муратовна

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

11 Английский
язык

Лоза Любовь 
Викторовна

36 Долаева Халимат 
Абдулхалимовна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Английский
язык

Старокожева
Татьяна

Николаевна



37 Кеворкова Лиана 
Геннадьевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Английский
язык

Старокожева
Татьяна

Николаевна
38 Якушева Валерия 

Витальевна
МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

11 Обществознание Гололобова
Маргарита
Алексеевна

39 Лукьянова Софья 
Игоревна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Обществознание Коваленко Елена 
Валентиновна

40 Аджиева Динара 
Умаровна

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

7 Русский язык Птицина Ирина 
Александровна

41 Коробкина Карина 
Сергеевна

МБОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской им. В.В. 
Бреславцева»

8 Русский язык Трудкова Оксана 
Николаевна

42 Кипкеева Медина 
Магомедовна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

8 Русский язык Игнатова Раиса 
Андреевна

43 Кипкеева Мекка 
Харуновна

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

10 Русский язык Гатаева Фатима 
Анваровна

44 Джамбаева Камилла 
Адамовна

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

10 Русский язык Кравцова
Валентина
Георгиевна

45 Джукаева Амина 
Асланбековна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Кардоникской»

11 Русский язык Аджиева Фатима 
Абуюсуфовна

46 Бытдаева Фатима 
Рамазановна

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

11 Русский язык Кузнецова Лилия 
Юрьевна

47 Аджиева Амина 
Халисовна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

11 Русский язык Дейнеко Наталья 
Николаевна

48 Пугачева Дарья 
Николаевна

МБОУ «СОШ ст. 
Исправной им. 
Д.И.Панченко»

8 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Пугачева Елена 
Алексеевна

49 Долаева Винария 
Магомедовна

МБОУ «ООШ №1 ст. 
Исправной»

8 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Петрова Наталья 
Тимофеевна

50 Эркенова Милана 
Азнауровна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

8 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Андрейцо Юрий 
Петрович

51 Кипкеева Сабина 
Маулановна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

9 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Лемешко Наталья 
Михайловна

52 Белякина Камила 
Анатольевна

МБОУ «СОШ ст. 
Исправной им. 
Д.И.Панченко»

9 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Пугачева Елена 
Алексеевна

53 Мандражеева Софья 
Алексеевна

МБОУ «СОШ п. 
Нижний Архыз»

9 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Буряков Леонтий 
Дмитриевич

54 Мысин Роман 
Дмитриевич

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Остапенко
Дмитрий
Иванович

55 Власенко Егор 
Олегович

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

10 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Андрейцо Юрий 
Петрович



56 Трофимова Виталия 
Васильевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

11 Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Остапенко
Дмитрий
Иванович

57 Данилова Виктория 
Сергеевна

МБОУ «СОШ №1
ст.Зеленчукской
им.В.П.Леонова»

8 Биология Пономаренко 
Ольга Фёдоровна

58 Эбзеева Алана 
Альбертовна

МБОУ «СОШ 
с.Даусуз»

8 Биология Батчаев Магомет 
Хамидович

59 Кочкарова Зульфия 
Джамаловна

МБОУ «СОШ №3 
ст.Сторожевой»

9 Биология Солдатова
Евгения

Николаевна
60 Кипкеева Аминат 

Абдуллаховна
МБОУ «СОШ №3 
ст.Сторожевой»

9 Биология Солдатова
Евгения

Николаевна
61 Кипкеева Аминат 

Хызыровна
МБОУ «СОШ №3 ст. 
Сторожевой»

9 Химия Солдатова
Евгения

Николаевна
62 П отапов Евгений 

Юрьевич
МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

7 Труд
(технология)

Катенёва Татьяна 
Сергеевна

63 Корниенко Артём 
Алексеевич

МБОУ «ООШ № 2 
ст.Кардоникской»

7 Труд
(технология)

Борлакова Анисат 
Даутовна

64 Мартыненков Никита 
Алексеевич

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С.- 
Х.Л. Биджиева»

7 Труд
(технология)

Джанибекова
Зульфа

Османовна
65 Сарафанов Егор 

Алексеевич
МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

7 Труд
(технология)

Усикова
Анастасия

Викторовна
66 Сарафанова Ангелина 

Александровна
МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С.- 
Х.Л. Биджиева»

7 Труд
(технология)

Джанибекова
Зульфа

Османовна
67 Коробкина Ксения 

Николаевна
МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

7 Труд
(технология)

Катенёва Татьяна 
Сергеевна

68 Штондин Павел 
Александрович

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

8 Труд
(технология)

Ярцева Ольга 
Андреевна

69 Н иконов Иван 
Сергеевич

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С.- 
Х.Л. Биджиева»

8 Труд
(технология)

Джанибекова
Зульфа

Османовна
70 Пугачева Дарья 

Николаевна
МБОУ «СОШ ст. 
Исправной им. 
Д.И.Панченко»

8 Труд
(технология)

Сергунцова Елена 
Робертовна

71 Данилова Виктория 
Сергеевна

МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

8 Труд
(технология)

Ярцева Ольга 
Андреевна

72 Бакумов Артём 
Алексеевич

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

9 Труд
(технология)

Усикова
Анастасия

Викторовна

73 Ярошев Станислав 
Андреевич

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской»

9 Труд
(технология)

Белогудова
Светлана

Владимировна



74 Теряев Вадим 
Евгеньевич

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

9 Труд
(технология)

Коробкина Елена 
Васильевна

75 Байкулова Малика 
Руслановна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

9 Труд
(технология)

Джанибекова
Зульфа

Османовна
76 Дусенко Ангелина 

Алексеевна
МБОУ «СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова»

9 Труд
(технология)

Ярцева Ольга 
Андреевна

77 Левченко Виктория 
Александровна

МБОУ «СОШ ст. 
Исправной им. 
Д.И.Панченко»

9 Труд
(технология)

Сергунцова Елена 
Робертовна

78 Дотдаева Фарида 
Руслановна

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

9 Труд
(технология)

Салпагарова Алла 
Локмахакимовна

79 Лаврикова Мария 
Сергеевна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

11 Труд
(технология)

Усикова
Анастасия

Викторовна
80 Чагарова Сафия 

Руслановна
МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

7 Физика Деркач Ольга 
Васильевна

81 Гюлова Амина 
Турабовна

МБОУ «СОШ № 2 
ст.Сторожевой - 2»

8 Физика Чижова
Александра
Андреевна

82 Волкова Дарья 
Вячеславовна

МБОУ «СОШ № 2 
ст.Сторожевой - 2»

9 Физика Чижова
Александра
Андреевна

83 Лукина Лидия 
Васильевна

МБОУ «СОШ № 2 
ст.Сторожевой - 2»

11 Физика Чижова
Александра
Андреевна

84 Тикеева Фатима 
Алиевна

МБОУ «СОШ №3 ст. 
Сторожевой»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Текеева Аминат 
Магомедовна

85 Аджиева Динара 
Умаровна

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Семёнова
Суйдумхан
Анваровна

86 Болурова Эсмира 
Хасановна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Сариева Эльмира 
Магометовна

87 Хубиев Адиль 
Муратович

МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Семёнова
Суйдумхан
Анваровна

88 Чомаева Альсия 
Муратовна

МБОУ «СОШ №2 ст. 
Зеленчукской имени С - 
Х.Л. Биджиева»

7 Родной
(карачаевский)

язык

Ижаева Розият 
Солтан- 

Хамитовна
89 Каппушева Амина 

Исламовна
МБОУ «СОШ №1 ст. 
Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва»

8 Родной
(карачаевский)

язык

Семёнова
Суйдумхан
Анваровна

90 Узденова Альбина 
Рафаэлевна

МКОУ «СОШ №4 
ст.Зеленчукской им. 
И.А.Овчаренко»

8 Родной
(карачаевский)

язык

Сариева Эльмира 
Магометовна

91 Семёнова Джамиля 
Алибековна

МБОУ «СОШ а.Кызыл- 
Октябрь»

8 Родной
(карачаевский)

язык

Айбазова Фатима 
Энверовна



92 Х абичев Магомед 
Исмаилович

МБОУ «СОШ х.Ново- 
Исправненского»

8 Родной
(карачаевский)

язык

Аппаков Марат 
Абдулхамитович

93 Батчаева Камилла 
Арсеновна

МБОУ «СОШ 
с.Маруха»

10 Родной
(карачаевский)

язык

Батчаева Лариса 
Аскеровна

94 Х абичаева Алина 
Хасанбиевна

МБОУ «СОШ №3 ст. 
Сторожевой»

11 Родной
(карачаевский)

язык

Текеева Аминат 
Магомедовна

95 Дотдуева Фатима 
Хаджидаутовна

МБОУ «СОШ а.Кызыл- 
Октябрь»

11 Родной
(карачаевский)

язык

Айбазова Фатима 
Энверовна

96 Чомаева Диана 
Рашидовна

МБОУ «СОШ с. 
Даусуз»

11 Родной
(карачаевский)

язык

Айбазова Халимат 
Назбиевна


